Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Ofício CoPGR – 76/2020

CGCJ/pvga

São Paulo, 20 de outubro de 2020

Ref: Resultado dos Programas PrInt - Professor Visitante do Exterior, Professor Visitante Junior e

Senior e Capacitação

Prezados(as) Presidentes de CPGs e Coordenadores(as) de PPGs,

Segue anexo o resultado global dos APROVADOS nos editais PRPG 16, 17 e 18/2020.

Eventuais recursos deverão ser encaminhados até o dia 27 de outubro via print@usp.br e o resultado

final será publicado, antecipadamente, no dia 29 de outubro. Há solicitação da PRPG à CAPES para

disponibilização de maior quantidade de vagas nas áreas em que houve demanda excedente à oferta.

Havendo sinalização positiva, informaremos aos interessados que não foram contemplados.

Lembramos que, conforme os editais, os contemplados podem ser eliminados em qualquer parte do

processo por insuficiência documental.

Importante:

- TODOS os estrangeiros que virão pelo programa PVE deverão ter cadastro na CAPES para que seja

possível a nossa inscrição de sua documentação para homologação. Link para cadastro obrigatório:

https://sadmin.capes.gov.br/sadmin/#/cadastroUsuarioEstrangeiro. ATENÇÃO: usar a opção “Create

your CAPES Account”e não “Register or connect your ORCID id”. Os recursos serão pagos diretamente

pela CAPES.

- Todos os documentos devem conter datas coincidentes sob risco de não-homologação da

documentação pela CAPES (período de estágio etc.);

- Toda a documentação que for gerada durante sua vinculação com o programa Prlnt, incluindo bilhetes

aéreos e relatório de prestação de contas, deverá ser encaminhada à Capes conforma instruções que

serão encaminhadas por eles;

- É exigência da CAPES que a documentação original seja mantida para consulta por, pelo menos, cinco

anos.

Atenciosamente

Prof. Dr. Carlos Gilberto Carlotti Junior

Pró-Reitor de Pós-Graduação

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg
mailto:print@usp.br
https://sadmin.capes.gov.br/sadmin/#/cadastroUsuarioEstrangeiro

Edital Nº 16/2020 - PrInt USP/CAPES PROGRAMA DE PROFESSOR VISITANTE DO EXTERIOR JÚNIOR/SÊNIOR - PVEJS

NOME PROFESSOR
ÁREA TEMÁTICA

DO PROJETO
Categoria

Unidade
Proponente

Programa Pós INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA País

Marcel Fantin AAH Junior IAU Arquitetura e Urbanismo
Universidad Nacional de General

Sarmiento - UNGS
Argentina

José Horácio de Almeida Nascimento
Costa

AAH Sênior FFLCH Literatura Portuguesa UNAM México

Eda Terezinha de Oliveira Tassara AAH Sênior IP Psicologia Social Universidade de Roma "La Sapienza"  Italia

Mário César Lugarinho AAH Sênior FFLCH
Estudos Comparados de

Literaturas de Língua
Portuguesa

Universidade de Lisboa Portugal

Cecília Antakly de Mello AAH Sênior ECA
Meios e Processos

Audiovisuais
Universidade de Pequim China

Víctor Gabriel de Oliveira Rodríguez AAH Sênior FFLCH PROLAM
Universidad Autónoma de Madrid -

UAM
Espanha

Geraldo de Souza Dias Filho AAH Sênior ECA Artes Visuais
Universität der Künste Berlin

(Hochschule der Künste Berlin)
Alemanha

Simone Helena Tanque Vizioli AAH Sênior IAU Arquitetura e Urbanismo Universidade de Roma "La Sapienza"  Italia

Danilo Manzani EAS Junior IQSC Química Universidade de Aveiro Portugal

Diogo Rodrigues Boito EAS Junior IFSC Física
Universität Wien

(Universidade de Viena)
Áustria

Florencia Graciela Leonardi EAS Sênior IME Estatística Universidad de Buenos Aires (UBA) Argentina

Matheus Machado Gomes HAD Junior EE/EERP Enfermagem Northwestern University EUA

Bárbara Hatzlhoffer Lourenço  HAD Junior FSP
Nutrição em Saúde

Pública
Harvard University EUA

Cristina Stewart Bittencourt Bogsan HAD Junior FCF
Tecnologia Bioquímico

Farmacêutica
Harvard University EUA

Gabriela Marques di Giulio HAD Junior FSP
Saúde Global e

Sustentabilidade
University of York Inglaterra

Ricardo Alexandre Arcêncio HAD Sênior EE/EERP Enfermagem
School of Nursing at Johns Hopkins

University
EUA

Luciana Mara Monti Fonseca HAD Sênior EERP Saúde Pública
Universidad Autónoma de

Madrid
Espanha

Maria Mercedes Martinez Okumura HAD Sênior IB
Ciências Biológicas
(Biologia Genética)

Harvard University EUA

Dirce Maria Lobo Marchioni HAD Sênior FSP
Nutrição em Saúde

Pública
POLITECNICA DI MILANO Italia

Enrico Fuini Puggina HAD Sênior FMRP
Reabilitação e

Desempenho Funcional
Auckland University of Technology

Nova
Zelandia

Antonio Adilton Oliveira Carneiro HAD Sênior FFCLRP
Física Aplicada a

Medicina e Biologia
University of Washington EUA

Elisa Maria de Sousa Russo HAD Sênior FCFRP
Biociências e
Biotecnologia

Universidade do Tennessee EUA

Patricia Pereira Coltri HAD Sênior ICB Biologia de Sistemas Université de Sherbrooke Canadá

Niels Olsen Saraiva Camara HAD Sênior ICB Imunologia Universidade de Bonn Alemanha

Arturo Forner Cordero TEC Sênior EP Engenharia Mecânica
Twente

University
Países
Baixos

Jarlei Fiamoncini TPAS Junior IQ Ciência dos Alimentos
Universidade Ludwig Maximilian

(Ludwig
Maximilian Universitlit)

Alemanha

Paulo José do Amaral Sobral TPAS Sênior FZEA Engenharia de Alimentos
Università di Bologna

Bologna
Italia

José Bento Sterman Ferraz TPAS Sênior FZEA Biociência Animal Universidade de Lisboa Portugal

Paulo Roberto Guimarães Junior TPAS Sênior IB Ecologia Université de Sherbrooke Canadá

Edital Nº 17/2020 - PrInt USP/CAPES PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO PARA SERVIDORES TÉCNICOS E
ADMINISTRATIVOS NO EXTERIOR  - CAP

DADOS DO SERVIDOR TÉCNICO
E ADMINISTRATIVO

ÁREA
TEMÁTICA DO

PROJETO

Comissão de Pós-Graduação - CPG -PRINT

INSTITUIÇÃO ESTRANGEIRA País

NOME DO SERVIDOR
Unidade

Proponente
Nome do Programa

Alexandre Joviniano dos Santos EAS ESALQ
Programa Integrado de

Pós-Graduação em
Bioenergia

Wageningen University and Research Holanda

Aline Zamoro Martinez EAS ICMC ICM Universiteit Twente Holanda

Paulo Vitor Gomes Almeida AAH FEA/RUSP ADMINISTRAÇÃO King’s College London Inglaterra

Lúcia de Rezende Jayme AAH FMRP
COMISSÃO DE RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
Universitat Tubingen Alemanha

Rodrigo Fray da Silva TPAS ESALQ Etimologia Wageningen University and Research Holanda

Isabela Furegatti Corrêa TPAS FMVZ Clinica Veterinária Ghent University Bélgica

Danilo Saraiva Bonamin TPAS IB Ciencias Biologicas  Ghent University Bélgica

Edital Nº 18/2020 - PrInt USP/CAPES PROGRAMA DE PROFESSOR VISITANTE DO EXTERIOR - PVE

Nome Área Unidde Programa Universidade País

Alessandro Mistrorigo AAH FFLCH
Língua Espanhola e Literaturas

Espanhola e Hispano-
americana

Università Ca’ Foscari
Venezia

Itália

Angela Antoinette James AAH FE Educação
University of KwaZuluNatal

(UKZN)
África do Sul

CARLOS MARÍA TAPIA
MARTÍN

AAH IAU Arquitetura e Urbanismo

Universidad de Sevilla,
Escuela Técnica Superior de

Arquitectura.
Departamento de Historia,

Teoría y Composición
Arquitectónicas.

Espanha

Denis Augustin Jean Marie
BERTRAND

AAH FFLCH Semiótica e Linguística Geral
Universidade de Paris 8 –

Vincennes-Saint Denis
FRANÇA

DORIS WIESER AAH FFLCH
ESTUDOS COMPARADOS DE

LITERATURAS DE LÍNGUA
PORTUGUESA

Universidade de Coimbra Portugal

Liliane Moreira Santos AAH FFLCH Filologia e Língua Portuguesa Université de Lille França

Lourenço Senne Paz AAH FEARP Economia Aplicada Baylor University Estados Unidos

Olivier Lucien Dezutter AAH FFLCH

Letras Estrangeiras e Tradução
- LINGUISTICS, LITERATURE

AND TRANSLATION STUDIES IN
FRENCH

Universidade de Sherbrooke Canada

RUTGER JAKOB ALLAN AAH FFLCH LETRAS CLÁSSICAS
Vrije Universiteit

Amsterdam
Holanda

Yonas Ashine Demisse AAH FFLCH Antropologia Social Addis Ababa University Etiópia

Yvonne Gerarda Theodora
van Rossenberg

AAH FEARP Administração

Institute for Management
Research, Nijmegen School

of Management (NSM),
Radboud

Países Baixos

Colin Christopher EAS ICMC Matemática University of Plymont Inglaterra

Massimo Bottini (tem 2 e-
mails)

EAS FFLCRP Química
 Universidade de Roma Tor

Vergata
Itália

Rasha Mohamed El Nashar EAS IQ Quimica
Cairo University, Cairo,

Egypt
Egito

DARIO COLETTI HAD FM
ANESTESIOLOGIA, CIÊNCIAS

CIRÚRGICAS E MEDICINA
PERIOPERATÓRIA

1. SORBONNE
(PARIS/FRANÇA) e           2.
SAPIENZA (ROMA/ITÁLIA)

França e Itália

Dulce Maria de Oliveira
Gomes

HAD EERP Enfermagem em Saúde Pública Universidade de Évora (UE) Portugal

Inês Santos Estevinho
Fronteira

HAD EERP ENFERMAGEM FUNDAMENTAL

Instituto de Higiene e
Medicina Tropical da

Universidade Nova de
Lisboa

Portugal

Jan Tytgat HAD FCFRP Toxicologia
University of Leuven (KU

Leuven)
Bélgica

John H. Grose HAD FOB Fonoaudiologia
University of North Carolina

at Chapel Hill (U.S.)
Estados Unidos

José Carlos Bouso Saiz HAD FMRP Saúde Mental
UNIVERSIDAD ROVIRA I
VIRGILI DE TARRAGONA

Espanha

Juan Sebastian Lara Romero HAD FO
Ciências Odontológicas

DENTAL SCIENCES
Indiana University School of

Dentistry
Estados Unidos

Kevin Woo HAD EE
Enfermagem na Saúde do

Adulto PROESA
Queen’s University Kingston Canada

Michel Koole HAD FM Radiologia
Catholic University of
Leuven -  KU Leuven

Bélgica

Natalie Williams HAD EE
Enfermagem - Ofício SPG nº

169.
University of Nebraska at

Lincoln (UNL)
Estados Unidos

Paul Alan Swinton HAD FM
Ciências do Sistema
Musculoesquelético

School of Health Sciences,
Robert Gordon University,

Aberdeen, UK.
Reino Unido

Siegfried Labeit HAD ICB Biologia de Sistemas Universidade de Heildeberg Alemanha

Silvia Portugal HAD EERP Enfermagem Psiquiátrica Universidade de Coimbra Portugal

Thiago Bruder do
Nascimento

HAD FMRP
Ciências Biológicas

(Farmacologia)
University of Pittsburgh Estados Unidos

Andreas Theodoros
Augousti

TEC EESC Engenharia Elétrica Kingston University London Inglaterra

Ernesto Villar Cociña TEC FZEA
Engenharia e Ciência dos

Materiais
Universidad Central “Marta

Abreu” de Las Villas
Cuba

Frank Güell TEC EESC
CIÊNCIA E ENGENHARIA DE

MATERIAIS
Universitat de Barcelona Espanha

Giuseppe Loprencipe TEC EP
Engenharia de Transportes

(PPGET)
Università di Roma – La

Sapienza (Itália)
Itália

Juan Luis Guerrero Rascado TEC IPEN Tecnologia Nuclear Universidade de Granada Espanha

Solange Inês Mussatto TEC EEL Biotecnologia Industrial
Technical University of

Denmark (DTU)
Dinamarca

Alan James Conley TPAS FMVZ
Anatomia dos Animais

Domésticos e Silvestres
University of California Estados Unidos

André Luiz Custódio Franco TPAS ESALQ Solos e Nutrição de Plantas Colorado State University Estados Unidos

Andrew Peter Michel TPAS ESALQ Entomologia
Ohio State University -

College of Food, Agricultural
and Envirommental Siences

Estados Unidos

Charles Loren Buck TPAS IB Ecologia Northern Arizona University Estados Unidos

David Edwin Gerrard TPAS FZEA
Zootecnia (Qualidade e
Produtividade Animal)

Virginia Polytechnic
Institute and State

University
Estados Unidos

George Luís Donati TPAS CENA
Ciências (Energia Nuclear na

Agricultura
Wake Forest University Estados Unidos

João Henrique Cardoso
Costa

TPAS ESALQ Ciência Animal e Pastagens University of Kentucky Estados Unidos

Juan Waldir Mendoza
Cortez

TPAS ESALQ FITOTECNIA - CROP SCIENCE
Universidad Nacional

Agraria La Molina
Peru

Luisa Fernanda Bermúdez
Salazar

TPAS IB Ciências Biológicas  (Botânica)

 Catedra de Genética -
Faculdade de Agronomia -
Universidade de Buenos

Aires

Argentina

Marcos Antonio das Neves TPAS FZEA (FCF)
Engenharia de Alimentos

(FZEA) e Ciência dos Alimentos
(FCF)

Universidade de Tsukuba
(Japão)

Japão